
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

       PREŞEDINTE 

 

 

Dispoziţia  nr. 12  

privind desemnarea persoanelor responsabile pentru relația cu societatea civilă la nivelul 

Consiliului Județean Constanța 

 

 

Florin Mitroi, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- Referatul înregistrat sub nr. 687/13.01.2025 al Direcției Generale de Administrație Publică 

și Juridică; 

- Prevederile art. 7 alin. (7) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 2 alin. (4) din HG 831/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicarea Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile art. 81 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, (r) cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României                           

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

DISPUN: 

 

 Art.1 Se desemnează persoanele responsabile pentru relația cu societatea civilă la nivelul 

Consiliului Județean Constanța  după cum urmează: 

- doamna Pușcașu Violeta – inspector superior în cadrul Serviciului Administrație Publică, 

Relații Internaționale, Arhivă și O.N.G.-uri, 

- doamna Sorescu Raluca – inspector superior în cadrul Serviciului Administrație Publică, 

Relații Internaționale, Arhivă și O.N.G.-uri. 

 Art.2 Persoanele desemnate la articolul 1 exercită atribuții specifice in materia transparenței 

decizionale  în relatia cu societatea civilă cu privire la actele administrative emise la nivelul 

Consiliului Judetean Constanța incidente Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică. 

 Art.3 Fișa postului persoanelor desemnate la articolul 1 se completează în mod 

corespunzător. 

       Art.4 Orice act administrativ  contrar prezentei dispoziții iși incetează aplicabilitatea. 

       Art.5 Prevederile prezentei dispoziții pot fi contestate în termen de 30 de zile de la data 

comunicării, la secția de Contencios Administrativ a Tribunalului Constanța. 

 

 

 



        Art.6 Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică 

şi Juridică comunică prezenta dispoziţie Prefectului Județului Constanța, Serviciului Resurse 

Umane, Salarizare, persoanelor nominalizate, precum și Biroului Informatică, în vederea 

publicării, în Monitorul Oficial Local. 

 

                                                                                                              

 

   Constanţa 16.01.2025 

 

 

 

 

                                                                                                                Contrasemnează: 

 PREŞEDINTE,                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                      

               Florin MITROI                 Nesrin GEAFAR 


